
3 دوشنبه  17  دی  1403   16صفحه

؟؟؟
؟؟؟

معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای از همکاری مشترک این بنیاد با اداره 
کل آموزش های شهروندی شهرداری تهران 
برای طراحــی و تولید بازی هــای رایانه ای 
و دیجیتال با موضوعات محــوری آموزش 
شهروندی با هدف گذاری گروه سنی نوجوان 
و جوان خبــر داد. محمدصــادق دهنادی 
افزود: شهر اندیشی و متدولوژی در طراحی 
بازی های شــهری از اهمیت بســزایی در 
فرایندهای آموزشی خصوصا مخاطبان گروه 
جوان و نوجوان برخوردار اســت. شهروندان 
با مخاطب قرار گرفته شــدن در بازی های 
رایانه علاوه بر آشنایی با موضوعات شهری، 
می توانند با اســتفاده از این نوع از آموزش با 
اخلاق و آداب شهروندی در راستای زیست 
اجتماعی مناســب و چشــم انداز شهروند 
متعالی آشنا شــوند. وی با بیان اینکه آمار 
اســتفاده کنندگان از بازی هــای رایانه ای و 

فضاهای مجازی درطول شبانه روز بیش از۹۵ 
دقیقه است، عنوان کرد: در تولید بازی های 
رایانه ای و دیجیتال توجه به ظرفیت شهر و 
دو فضایی شدن جامعه اهمیت دارد و چنانچه 
تغییری در مسیر اهداف نهادها و سازمان ها 
دراین خصوص ایجاد نشود، دچار گونه ای 
اضمحلال خواهیم شــد که در اینجا بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای برای ایجاد یک بعد 
علمی از تولید بازی های دیجیتال به دنبال 
پنجره ای به سوی تولیدات خوب و اثربخش 
است. معاون آموزش و پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای ادامه داد: ضرورت توجه 
بــه مخاطبان کودک ونوجــوان از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت. رویکرد اداره کل 
آموزش های شــهروندی درمورد شهروند 
متعالی شــامل اخلاق و رفتار شهروندی و 
نیز اجرای تکالیف دینی و شایســته است. 
بنابراین در تهیه، ساخت و تدوین بازی های 
رایانــه ای و دیجیتــال به نکاتــی ازجمله 
خلاقیــت، جذابیــت و مأموریت هایی که 
اداره کل آموزش هــای شــهروندی آن را 
دنبال می کند، توجه خواهد شــد تا ذائقه 
مخاطبان با رعایت شرایط سنی آنها اعم از 
کودکان، نوجوانان و حتی سالمندان مورد 

توجه قرار گیرد.

معاون آموزش و 
پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای

 آموزش شهروندی 
به شهروندان با بازی های 

دیجیتال

محمدصادق دهنادی
عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای شهر از راه اندازی دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی در شهرداری خبر داد

پایان  موازی کاری در آموزش های شهروندی 
شــاخص های و  ارکان  از  یکــی   »آمــوزش« 
 تعیین  کننده سنجش توســعه یافتگی جوامع است، 
اما مرور سرگذشــت ادیان و تاریــخ تعلیم و تربیت 
نشان می دهد دین مبین اسلام در این زمینه از همه 
 ادیان پیشــروتر بوده و آموزش و فراگیری دانش از

 محوری  ترین برنامه های فردی و اجتماعی این مکتب 
الهی به شمار می رود. با نگاه به چنین رویکرد مبنایی 
و دینی، مدیریت شــهری پایتخت در دوره کنونی 
کوشیده است با اجرای برنامه ها و تدوین سیاست های 
کاربردی، به شکل عینی گام های عملی را برای رشد و 
توسعه یافتگی مبتنی بر دانش و آگاهی میان شهروندان 
بردارد؛ ماموریتی که اداره کل آموزش های شهروندی 
آن را در راستای تحقق شعار»شهروند متعالی« دنبال 
می کند. سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و 
فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران در این گفت وگو 
از مسیر پیموده شده در ۳ سال گذشته در اداره کل 

آموزش های شهروندی شهرداری تهران می گوید.

تعامل مجموعه های مدیریت شهری با آموزش های شهروندی
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون اجتماعی و فرهنگی شورای اسلامی شهر تهران می گوید موضوع آموزش  به 
شهروندان مسئله ای نیست که تنها اداره کل آموزش های شهروندی به انجام آن تکلیف داشته باشد، بلکه این 
موضوع باید در دستور کار همه بخش های مدیریت شــهری و حتی بیرون از آن قرار بگیرد: »معتقدم اداره کل 
آموزش های شهروندی به تنهایی نمی تواند پاسخگوی انتظارات فراوان موجود برای ارتقای فرهنگی و آموزشی 
شهروندی در جامعه باشــد و باید هربخش درون سازمانی و برون ســازمانی که می تواند نقشی در توسعه این 
آموزش ها  از تعمیق محتوا تا گستره نشر محصولات آموزشی داشته باشد، تمام قد به میدان بیاید و در این راه با 
هماهنگی دبیرخانه متمرکز آموزش های شهروندی سهم خود را در ارتقای موضوعات شهروندی و شهرنشینی 
درجامعه ایفا کند. شهرداری از این همکاری استقبال می کند و آمادگی دارد تجربیات خود را با دیگر دستگاه ها 

و مجموعه های فعال در این حوزه به اشتراک بگذارد.«

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران گفت: »آموزش شهروندی از دیرباز اهمیت بالایی 
برای جهت دهی به رفتارها و رویکردهای شهروندان داشته است. در دوره کنونی مدیریت شهری موضوع 
تغییر رفتار شهروندان از اهمیت بیشتری برخوردار شده است. ستاد گردشگری نیز در این راستا با همکاری 
اداره آموزش های شهروندی با اجرای طرح هایی مانند »تهران پاک« تلاش کرده است تا علاوه بر تبیین 
اهمیت حفظ محیط زیست در اماکن گردشگری، به شهروندان آموزش دهد چگونه می توانند از فضاهای 

گردشگری شهر استفاده کنند؛ اتفاقی که در نوع خود تاکنون سابقه نداشته است.

آموزش 
 گردشگری

 به شهروندان 

چرا تا این اندازه به توسعه و تقویت مسائل 
مرتبط با شهروندی و شهرنشینی از سوی 

شهرداری تأکید می شود؟
در دوره  کنونی، مدیریت شــهری چشــم انداز »تهران، 
کلانشهر الگوی جهان اسلام« را چراغ راه خود قرار داده 
است. اداره کل آموزش شــهروندی در مسیر تحقق این 
هدف نقــش و اهمیت ویژه  ای دارد؛ چراکــه تنها از این 
مسیر است که شهر، شهروند و مدیریت شهری می توانند 
به عنوان قطعه  ای از پازل تمدن ســازی نوین اسلامی در 
جایگاه صحیح خود قرار بگیرند. تمدن نوین اســلامی، 
آنچنان که مقام معظم رهبری ترســیم فرمودند، دارای 
۲ بخش ابزاری و محتوایی )یا به تعبیر ایشــان متنی( 
است. بخش ابزاری را وسایلی شامل می شوند که عامل 
پیشرفت هستند؛ مانند زیرساخت  ها و ابزارهای تبلیغ. 
بخش محتوایی نیز بخش حقیقی و اصلی تمدن است؛ 
مانند خانواده، فرزندآوری، الگــوی مصرف، تفریحات، 
کســب وکار، احترام به پدرومادر، آداب سفر، نظافت و 
هر چیز دیگری از این دست که معظم له از آن به عنوان 
»متن زندگی انسان« یاد می  کنند. این دو بخش، دقیقا 
بال هایی هســتند که اداره کل آموزش های شهروندی 
شهرداری تهران به عنوان متولی اصلی آموزش شهروندان 

بر دوش دارد.
تربیت شــهروندان متعالی از اهدافی است 
که اداره کل آموزش های شــهروندی آن را 
دنبال می کند. برای رســیدن به این هدف 
چه اقداماتی باید انجام شود و آیا اداره کل 

آموزش های شهروندی در مسیر اجرای این 
برنامه ها موفق بوده است؟

آموزش های شهروندی با اســتفاده از روش هایی که بیان 
شد، می  کوشد که »شــهروند متعالی« را به سهم پذیری 
و نقش آفرینی مسئولانه در تمدن ســازی نوین اسلامی 
رهنمون کند؛ بنابراین، این اداره کل به صورت مستقیم و 
غیرمستقیم محتواهای آموزشی را در بسترهای مختلفی 
همچون طرح 10در100، شهردار مدرسه، ارتقای فرهنگ 
آپارتمان نشــینی و کانون نوجوانان ارائه می دهد. ازسوی 
دیگر تولید محصولات متنوع آموزشی درقالب هایی مانند 
متون مکتوب، فیلم و انیمیشــن، طرح های گرافیکی و 
اسباب بازی از اقداماتی است که راه پرورش شهروند متعالی 
را هموار کرده است. معتقدم تاکنون توانسته ایم گام  های 

ارزشمندی برای تحقق تربیت شهروند متعالی برداریم.
ارزیابی شما از نحوه سیاستگذاری اداره کل 

آموزش های شهروندی چیست؟ 
یکــی از ویژگی هــای شــاخص اداره کل آموزش های 
شهروندی، تدوین و ابلاغ شــیوه نامه اجرایی در ابتدای 
هر ســال اســت و از این طریق، هم ادارات آموزش های 
شهروندی مناطق ۲۲گانه و هم سازمان  های همکار در 
موضوع آموزش، علاوه بر آشــنایی بــا تغییرات کمی و 
کیفی برنامه ها، از تکالیــف خود ذیل یک تقویم اجرایی 
دقیق آگاه و از فرصت کافی برای برنامه  ریزی و هماهنگی 
درون بخشی برای اجرای مأموریت  های محوله برخوردار 
می شوند. ابلاغ سالانه  شیوه نامه اجرایی برنامه های اداره 
کل آموزش های شــهروندی، ضمن افزایش بهره وری 

سازمانی و سرمایه انسانی، ســبب صرفه  جویی در وقت 
و هزینه ها شده اســت. علاوه بر این، سرعت و سهولت 
فرایندهــای مالی در تأمیــن اعتبــارات و هزینه های 
برنامه های مرتبط در مناطق از دیگر دستاوردهایی است 
که در 3سال گذشته شاهد تحقق آن با اجرای این روش 

مدیریتی بوده ایم.
در ایــن دوره بــرای پایــان دادن بــه 

موازی کاری ها چه اقداماتی انجام شد؟
این ســؤال، درست و به جاســت. یکی از موضوعاتی که 
آموزش های شــهروندی از ســالیان دور با آن دست به 
گریبان بــود و از آن رنج می  برد، تداخــل و حتی تزاحم 
ســایر واحدهای تابعه در برنامه های آموزشــی بود. با 
پیگیری مستمر اینجانب و همراهی دلسوزانه همکارانم 
در کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر 
تهران، موضوع تشکیل »دبیرخانه متمرکز آموزش های 
شــهروندی« به تصویب رســید و علاوه بر ابلاغ مصوبه 
در ســال گذشــته، بند 3تبصره 11مصوبه بودجه سال 
1403شهرداری تهران نیز به این موضوع و الزامات مالی 
آن اختصاص یافت؛ لذا شورا انتظار دارد همه سازمان  ها، 
ادارات کل و شرکت های تابعه شــهرداری تهران که به 
نوعی در موضوع آموزش مداخلــه دارند یا آموزش جزو 
برنامه های آنها قرار دارد، با هماهنگی و اطلاع دبیرخانه 
که در اداره کل آموزش های شهروندی مستقر است، اقدام 
و برنامه های خود را راهبری کنند. طبیعتا ملاک قضاوت 
و ارزیابی شورا از عملکرد آموزشی نهادهای تابعه، گزارش 

دبیرخانه خواهد بود.


